1

TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:01/2022/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂNTỈNH HÀ TĨNH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Bà Nguyễn Thị Bích Đào
Các Thẩm phán: Bà Trương Thị Lệ Thu

Ông Nguyễn Hà Ngân
Thư ký phiên toa:Bà Lê Nữ Ngọc Diệp - thư ký Toà án nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.
Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Tĩnh tham gia phiên toà: Bà Dương

Thị Thanh Hiền - Kiểm sát viên.
Sau khi xét xử sơ thẩm, bản ánkinh doanh thương mại sơ thẩm số:

01/2021/KDTM-ST ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Toa án nhân dân huyện Đ, tỉnh
Hà Tĩnh bị kháng cáo như sau:

Ngày 09 tháng 6 năm 2021, nguyên đơn Ngân hàng TMCP Ngoại thương
Việt Nam (Vietcombank), người đại diện theo pháp luật: Ông Phạm Quang D, Chủ
tịch Hội đồng quản trị; Chi nhánh đại diện khởi kiện: Ngân hàng TMCP Ngoại
thương Việt Nam - Chi nhánh Bắc Hà Tĩnh, người đại diện theo pháp luật: Ông
Nguyễn Lâm C, chức vụ: Giám đốc,kháng cáo toàn bộ bản án sơ thẩm số
01/2021/KDTM-ST ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Toa ánnhân dân huyện Đ, tỉnh
Hà Tĩnh.

XÉT THẤY:
Tại phiên toà phúc thẩm, nguyên đơn là:Ngân hàng TMCP Ngoại thương

Việt Nam (Vietcombank), người đại diện theo pháp luật: Ông Phạm Quang D,
Chủ tịch Hội đồng quản trị; Chi nhánh đại diện khởi kiện: Ngân hàng TMCP
Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Bắc Hà Tĩnh, người đại diện theo pháp luật:
Ông Nguyễn Lâm C, chức vụ: Giám đốc, có văn bản xin được rút đơn khởi kiện.

Bị đơn là: Công ty TNHH T, người đại diện theo pháp luật: ông Lê Anh T,
sinh năm: 1966; trú tại: tổ dân phố 8, thị trấn Đ, huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnh, có văn
bản đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn. Việc rút đơn khởi kiện của
nguyên đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn là hoàn
toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

Người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan có yêu cầu độc lập anh Phan Văn T
và người đại diện theo ủy quyền của anh Phan Văn T là anh Phan Văn S tại phiên
toa phúc thẩm không có ý kiến.

2

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Tĩnh tham gia phiên toa đề nghị Hội
đồng xét xử: hủy bản án sơ thẩm số 01/2021/KDTM-ST ngày 27 tháng 5 năm
2021 của Toa án nhân dân huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnh và đình chỉ giải quyết vụ án kinh
doanh thương mại phúc thẩm thụ lý số 01/2021/TLPT-KDTM ngày 05 tháng 10
năm 2021 của Toa án nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự,
QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án kinh doanh thương mại sơ thẩm số 01/2021/KDTM-ST ngày
27 tháng 5 năm 2021 của Toa ánnhân dân huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnhvà đình chỉ giải
quyết vụ án kinh doanh thương mạiphúc thẩm thụ lý số: 01/2021/TLPT-KDTM
ngày 05 tháng 10 năm 2021về việctranh chấp hợp đồng tín dụng giữa:

- Nguyên đơn: Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank);
địa chỉ trụ sở chính: 198 Trần Quang K, phường L, quận H, thành phố Hà Nội.
Người đại diện theo pháp luật: Ông Phạm Quang D, Chủ tịch Hội đồng quản trị.

Chi nhánh đại diện khởi kiện: Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam –
Chi nhánh Bắc Hà Tĩnh. Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Lâm C, chức
vụ: Giám đốc. Người đại diện theo ủy quyền: ông Võ Văn Đ, chức vụ: Trưởng
phong Giao dịch Đ Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam – Chi nhánh Bắc Hà
Tĩnh.

- Bị đơn:Công ty TNHH T; địa chỉ: Thôn C, xã T, huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnh.
Người đại diện theo pháp luật: ông Lê Anh T, sinh năm: 1966; trú tại: tổ dân phố 8,
thị trấn Đ, huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnh.

- Người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan:
+Ông Phan Văn S, sinh năm: 1985; địa chỉ: Số nhà 65, đường Nguyễn Thị

Minh K, thị trấn Đ, huyện Đ, tỉnh Hà Tĩnh.
+ Ông Phan Văn T; sinh năm 1987, địa chỉ: Tổ dân phố 2, thị trấn Đ, huyện Đ,

tỉnh Hà Tĩnh.Người đại diện theo ủy quyền của ông Phan Văn T: ông Nguyễn Xuân
H, sinh năm: 1994; địa chỉ: Công ty Luật TNHH KTD – Chi nhánh Miền Trung
thuộc Đoàn Luật sư thành phố Hà Nội. Địa chỉ: số 127, đường L, TP H, tỉnh Hà
Tĩnh.

+Ông Phan Văn T, sinh năm 1992, địa chỉ:Tổ dân phố 2, thị trấn Đ, huyện Đ,
tỉnh Hà Tĩnh.Người đại diện theo ủy quyền của ông Phan Văn T: ông Phan Văn S,
sinh năm: 1985; địa chỉ: Số nhà 65, đường Nguyễn Thị Minh K, thị trấn Đ, huyện
Đ, tỉnh Hà Tĩnh.

+ Bà Trần Thị T, sinh năm 1962, địa chỉ: Tổ dân phố số 2, thị trấn Đ, huyện Đ,
tỉnh Hà Tĩnh.

+ Ông Chu Văn H; địa chỉ: K15, phường L, thành phố V, tỉnh Nghệ An.
+ Ông Võ Văn L; địa chỉ: Tổ dân phố Đ 2, Đông Ngạc, Bắc Từ Liêm, thành

phố Hà Nội.

3

+Ông Tống Hải N, sinh năm: 1986; chức vụ: Trưởng phong Giao dịch T Ngân
hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Bắc Hà Tĩnh, nguyên là Trưởng
phong Giao dịch Đ Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Bắc Hà
Tĩnh.

2.Về án phí: Các đương sự phải chịu án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm
và 1/2 án phí kinh doanh thương mại phúc thẩm, cụ thể như sau: Áp dụng Điều 26,
27, khoản 6 Điều 29Nghị quyết 326 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội:

Về án phí sơ thẩm: Ngân hàng Vietcombank phải chịu 3.000.000đồngán phí
kinh doanh thương mại sơ thẩm được trừ vào số tiền 50.000.000đồng tạm ứng án
phí sơ thẩm đã nộp theo Biên lai số 0006083 ngày 23/10/2020 tại Chi cục thi hành
án dân sự huyện Đ. Công ty TNHH T phát phải chịu 114.112.446đồng án phí kinh
doanh thương mại sơ thẩm. Anh Phan Văn S và Phan Văn T mỗi người được trả lại
300.000đồng tiền tạm ứng án phí sơ thẩm đã nộp theo biên lai số 0006103 ngày
25/12/2020 và biên lai số 0006113 ngày 19/01/2021 tại Chi cục thi hành án dân sự
huyện Đ.

Về án phí phúc thẩm: Nguyên đơn ngân hàng Vietcombank phải chịu
1.000.000 đồng án phí kinh doanh thương mại phúc thẩm, đã nộp 300.000 đồng
tạm ứng án phí phúc thẩm tại Biên lai số 0006159 ngày 14/6/2021 tại Chi cục thi
hành án dân sự huyện Đ, nay phải nộp tiếp số tiền 700.000 đồng, được trừ vào số
tiền 50.000.000 đồng tạm ứng án phí sơ thẩm theo Biên lai số 0006083 ngày
23/10/2020 tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Đ.Ngân hàng Vietcombank được
nhận lại số tiền 46.300.000 đồng tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Đ.

Về chi phí tố tụng khác: Áp dụng khoản 4 Điều 157, khoản 4 Điều 165
BLTTDS: Nguyên đơn ngân hàng Vietcombank phải chịu chi phí xem xét, thẩm
định tại chỗ và chi phí định giá tài sản. Ngân hàng Vietcombank đã nộp đủ.

3. Nguyên đơn, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan có yêu cầu độc lập
có quyền khởi kiện lại vụ ántheo thủ tục do Bộ luật tố tụng dân sự quy định.

Nơi nhận:
- TAND cấp cao tại Hà Nội;
- VKSND tỉnh Hà Tĩnh;
- TAND, THA sơ thẩm;
- Các đương sự;
- Lưu HS.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM
THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Nguyễn Thị Bích Đào

	THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP